

Fonden Naturkraft
Naturparken 10, Ringkøbing

Årsrapport for
2022

CVR-nr. 39 00 26 04

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 7. juni 2023.

Mette Kirstine Bjerrum Jensen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2022	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	15
Balance	16
Egenkapitalopgørelse	18
Noter	19

Ledelsespåtegning

Ledelsen har dags dato aflagt årsrapporten for 2022 for Fonden Naturkraft.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, og efter vores opfattelse giver årsregnskabet et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, som beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Ringkøbing, den 7. juni 2023

Direktion

Mette Kirstine Bjerrum Jensen
direktør

Bestyrelse

Henrik Tvarnø
formand

Hans Østergaard Kristensen
næstformand

Henrik Rasmussen

Lisbeth Valther

Kurt Nielsen

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til bestyrelsen i Fonden Naturkraft

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Fonden Naturkraft for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af fonden i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere fondens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere fonden, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af fondens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om fondens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at fonden ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Skjern, den 7. juni 2023

Martinsen

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 32 28 52 01

Kim Rune Brarup
statsautoriseret revisor
mne10734

Fondsoplysninger

Fonden	Fonden Naturkraft Naturparken 10 6950 Ringkøbing CVR-nr.: 39 00 26 04 Stiftet: 1. september 2017 Hjemsted: Ringkøbing-Skjern Regnskabsår: 1. januar 2022 - 31. december 2022 5. regnskabsår
Bestyrelse	Henrik Tvarnø, formand Hans Østergaard Kristensen, næstformand Henrik Rasmussen Lisbeth Valther Kurt Nielsen
Direktion	Mette Kirstine Bjerrum Jensen, direktør
Revision	Martinsen Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Østergade 40 6900 Skjern
Bankforbindelse	vestjyskBANK, Torvet 2, 6950 Ringkøbing

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Fonden er almennyttig.

Fondens formål er:

- med udgangspunkt i en synliggørelse af naturens kræfter at skabe forståelse og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt.
- at øge viden og indsigt i og forståelse for bæredygtighed (miljømæssigt, kulturelt og socialt) med særligt fokus på børn og unge.
- at understøtte og gennemføre forskning herunder inden for adfærdsfornyelse, der sigter på udviklingen af et mere bæredygtigt samfund.
- at udvikle innovative formidlings- og undervisningskoncepter ved brug af alle tilgængelige virkemidler - pædagogisk, fysisk og digitalt - som katalysator for en bæredygtig samfundsudvikling.
- at skabe værdi for befolkningen ved, at den erhvervede viden om bæredygtighed formidles bredt i samfundet for løbende at understøtte nødvendige forandringsprocesser og handlinger.

Gennem:

- at drive og udvikle en formidlingsplatform, et videnspædagogisk aktivitetscenter - fysisk og virtuelt - der realiserer Fondens ovennævnte formål.
- at indgå partnerskaber med staten, regionen, kommunen og organisationer, institutioner og virksomheder lokalt og internationalt.
- at yde rådgivning og bistand inden for undervisning og formidling af sammenhængen mellem naturens kræfter, menneskelig adfærd og bæredygtighed.

Med henblik på opfyldelse af formålsbestemmelsen kan Fonden tilvejebringe kapital, erhverve og afhænde aktiver og modtage bidrag fra myndigheder, private virksomheder, institutioner, organisationer, fonde mv.

Ny ledelseskonstruktion

Fonden indgik den 1. februar et tæt og forpligtende samarbejde med Ringkøbing-Skjern Museum, nu Ringkøbing Fjord Museer. Museet stiller nødvendig ledelseskraft til rådighed for fonden, sikrer en sund driftsøkonomi og udvikler relevant indhold og kommunikation. Efter en solid fælles indsats lykkedes det, at opnå en generøs støtte fra Ringkøbing-Skjern Kommune, der sikrer et 0 resultat i både 2022 og 2023 og som giver ro til den nødvendige udvikling af Fonden Naturkraft.

Ledelsesberetning

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag. Redegørelsen indgår ikke i ledelsesberetningen, men er i stedet offentliggjort på fondens hjemmeside:

<https://www.naturkraft.dk/app/webroot/uploads/filer/2020---god-fondsledelse.pdf>

Oplysninger om bestyrelsens medlemmer:

Der henvises til fondens hjemmeside for oplysninger om bestyrelsens medlemmer:

<https://www.naturkraft.dk/om-os/fondene-bag-naturkraft/fonden-naturkraft>

Fondens uddelingspolitik

Fondens politik for uddelinger omfatter uddelinger, eksterne såvel som interne, der opfylder fondens formål, som består af:

- med udgangspunkt i en synliggørelse af naturens kræfter at skabe forståelse og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt.
- at øge viden og indsigt i og forståelse for bæredygtighed (miljømæssigt, kulturelt og socialt) med særligt fokus på børn og unge.
- at understøtte og gennemføre forskning herunder inden for adfærdsfornyelse, der sigter på udviklingen af et mere bæredygtigt samfund.
- at udvikle innovative formidlings- og undervisningskoncepter ved brug af alle tilgængelige virkemidler - pædagogisk, fysisk og digitalt - som katalysator for en bæredygtig samfundsudvikling.
- at skabe værdi for befolkningen ved, at den erhvervede viden om bæredygtighed formidles bredt i samfundet for løbende at understøtte nødvendige forandringsprocesser og handlinger.

Ledelsesberetning

Usædvanlige forhold

Årets resultat og den økonomiske udvikling er væsentligt påvirket af konsekvenserne af coronakrisen og de restriktioner, der blev indført i Danmark samt resten af verden for at dæmme op for pandemiens udbredelse.

Fonden har været omfattet af de statslige kompensationsordninger, og har i den forbindelse indregnet i alt 1.781 t.kr. i kompensation, der er indregnet i årsregnskabet i bruttoresultatet. Specifikation heraf findes i note 1 om Særlige poster.

Ringkøbing-Skjern Kommune har stillet en underskudsgaranti i 2022 på 5,9 mio. kr. og i 2023 på 1,6 mio. kr., som dermed betyder en samlet underskudsgaranti over de to år 7,5 mio. kr. Der er i regnskabsåret 2022 effektueret en underskudsgaranti på 5.857 t.kr. Der henvises til note 1 vedrørende særlige poster.

De modtagne kompensationer er medtaget i årsrapporten på baggrund af de opgjorte aconto beløb. Disse acontobeløb opgøres endeligt i 2023 i forbindelse med slutopgørelsen og afvigelser vil herefter kunne fremkomme på baggrund af den endelige behandling.

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af selskabets aktiviteter er ikke påvirket af usædvanlige forhold, udover de ovenfor anførte.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 13.725.974 kr. mod 19.771.166 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 0 kr. mod -26.914 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Fonden indgik den 1. februar 2022 en administrationsaftale med Ringkøbing-Skjern Museum, nu Ringkøbing Fjord Museer. Museets direktion og ledelse har siden drevet Fonden Naturkraft mod et honorar som i høj grad er variabelt der giver mulighed for anvendelse af hinandens synergier i løbet af året. Ledelsen forventer at udbygge disse relationer i de kommende år.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Målsætningen for det kommende år er, at implementere den kommende strategi for fondens forretning, sikre fondens eksistens efter Covid-19, samt arbejde på en langsigtet bæredygtig forretningsmodel.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fonden Naturkraft er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for en klasse B-virksomhed med de tilpasninger, der følger af, at der er tale om en fond. Herudover har fonden valgt at følge enkelte regler for klasse C-virksomheder.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. Herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som vedrører forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter samt eksterne omkostninger.

Fonden har som fortolkningsbidrag for indregning af nettoomsætning valgt IAS 11 og IAS 18.

Nettoomsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag eksklusive moms og afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Vareforbrug omfatter omkostninger til køb af råvarer og hjælpematerialer med fradrag af rabatter samt årets forskydning i varebeholdninger.

Anvendt regnskabspraksis

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af materielle anlægsaktiver, driftstabs- og konflikterstatninger samt modtagne lønrefusioner. Endvidere indregnes modtagne tilskud, erstatninger og kompensationer vedrørende coronasituationen i denne post. Erstatninger indregnes, når det er overvejende sandsynligt, at virksomheden vil modtage erstatningen.

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer og operationelle leasingomkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til fondens medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, realiserede og urealiserede kursgevinster og kurstab vedrørende transaktioner i fremmed valuta samt amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser.

Skat af årets resultat

Årets skat, der består af årets aktuelle skat og ændring i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster direkte i egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger og nedskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af eventuel forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Anvendt regnskabspraksis

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

	Brugstid
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år

Småaktiver med en forventet levetid under 1 år indregnes i anskaffelsesåret som omkostninger i resultatopgørelsen.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Leasingkontrakter

Fonden har som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter valgt IAS 17.

Leasingkontrakter vedrørende materielle anlægsaktiver, hvor fonden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), måles ved første indregning i balancen til laveste værdi af dagsværdi af det leasede aktiv og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rentefod eller alternativt fondens lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver behandles herefter som øvrige tilsvarende materielle anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter behandles som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Fondens samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasingaftaler og lejeaftaler oplyses under eventualposter.

Nedskrivning på anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdien er den højeste værdi af kapitalværdi og salgsværdi fratrukket forventede omkostninger ved et salg. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Anvendt regnskabspraksis

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når betingelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af vejede gennemsnitspriser. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på maskiner, fabriksbygninger og udstyr, der benyttes i produktionsprocessen, samt omkostninger til fabriksadministration og fabriksledelse. Låneomkostninger indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som forventet salgspris med fradrag af såvel færdiggørelsesomkostninger som omkostninger, der afholdes for at effektuere salget. Nettorealiseringsværdien fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, kurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Der nedskrives til nettorealiseringsværdien med henblik på at imødegå forventede tab. Virksomheden har valgt at anvende IAS 39 som fortolkningsgrundlag ved indregning af nedskrivning af finansielle aktiver, hvilket betyder, at der skal foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, som er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende de efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indeståender i pengeinstitutter og kontantbeholdninger.

Anvendt regnskabspraksis

Egenkapital

Fondens bundne egenkapital består af oprindelig grundkapital.

Den disponible egenkapital består af uddelingsrammen samt overført resultat.

Uddelinger

Uddelingerne føres direkte over disponibel kapital, og omfatter de i året foretagne udbetalinger samt hensættelser til senere uddeling.

Udbetalte uddelinger

Uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne og udbetalte på balancedagen fragår egenkapitalen via resultatdisponeringen.

Skyldige uddelinger

Uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne på balancedagen og kundgjort overfor modtager, men som ikke er udbetalt på balancedagen fragår egenkapitalen via resultatdisponeringen og indregnes som en gældsforpligtelse.

Uddelingsrammen

På bestyrelsesmødet, hvor godkendelse af årsregnskabet sker, beslutter bestyrelsen en beløbsramme, som forventes uddelt. Dette beløb overføres fra de frie reserver til uddelingsrammen. I takt med, at uddelingerne bliver kundgjort over for modtager, udbetales beløbene, eller de overføres til gæld eller undtagelsesvis til hensættelser vedrørende uddelinger.

Hensættelser vedrørende uddelinger

For uddelinger, som er meddelt modtager, og som er betinget af én eller flere begivenheders opfyldelse hos modtager, kan forpligtelsen være usikker med hensyn til beløbsstørrelse eller forfaldstidspunkt. Disse poster indregnes i hensættelser vedrørende uddelinger.

Fondsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte aconto-skatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen. Udskudt skat måles til nettorealisationsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres direkte på egenkapitalen.

Anvendt regnskabspraksis

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. Eventuelle udskudte nettoskatteaktiver måles til nettorealiseringsværdi.

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Under periodeafgrænsningsposter indregnes modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Bruttofortjeneste	13.725.974	19.771.166
2 Personaleomkostninger	-11.797.750	-18.249.192
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-1.598.289	-1.520.900
Andre driftsomkostninger	-257.381	0
Driftsresultat	72.554	1.074
Andre finansielle indtægter	7.196	740
3 Øvrige finansielle omkostninger	-79.750	-28.728
Resultat før skat	0	-26.914
Skat af årets resultat	0	0
Årets resultat	0	-26.914
Forslag til resultatdisponering:		
Disponeret fra overført resultat	0	-26.914
Disponeret i alt	0	-26.914

Balance 31. december

Aktiver			
<u>Note</u>		<u>2022</u>	<u>2021</u>
Anlægsaktiver			
4	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4.194.357	6.052.397
	Materielle anlægsaktiver i alt	4.194.357	6.052.397
	Anlægsaktiver i alt	4.194.357	6.052.397
Omsætningsaktiver			
	Fremstillede varer og handelsvarer	406.830	375.173
	Varebeholdninger i alt	406.830	375.173
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	397.424	132.705
	Andre tilgodehavender	16.375.223	12.931.092
	Periodeafgrænsningsposter	18.161	204.089
	Tilgodehavender i alt	16.790.808	13.267.886
	Likvide beholdninger	6.387.043	10.146.310
	Omsætningsaktiver i alt	23.584.681	23.789.369
	Aktiver i alt	27.779.038	29.841.766

Balance 31. december

Passiver		
<u>Note</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Egenkapital		
Virksomhedskapital	300.000	300.000
Overført resultat	1.894.999	1.894.999
Egenkapital i alt	2.194.999	2.194.999
 Gældsforpligtelser		
Anden gæld	15.771.624	15.755.738
Langfristede gældsforpligtelser i alt	15.771.624	15.755.738
 Gæld til pengeinstitutter	0	5.387
Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.811.353	1.482.145
Anden gæld	1.193.380	3.477.526
Periodeafgrænsningsposter	6.807.682	6.925.971
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	9.812.415	11.891.029
 Gældsforpligtelser i alt	25.584.039	27.646.767
 Passiver i alt	27.779.038	29.841.766

- 1 Særlige poster
- 5 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 6 Eventualposter
- 7 Resultatkontrakt med Børne og Undervisningsministeriet

Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2022	300.000	1.894.999	2.194.999
Årets overførte overskud eller underskud	0	0	0
	300.000	1.894.999	2.194.999

Noter

1. Særlige poster

Særlige poster omfatter væsentlige indtægter og omkostninger, der har en særlig karakter i forhold til virksomhedens indtjeningsskabende driftsaktiviteter. I særlige poster indgår også andre væsentlige beløb af engangskarakter.

Som omtalt i ledelsesberetningen er årets resultat påvirket af en række forhold, som afviger fra, hvad ledelsen vurderer som en del af den primære drift.

Særlige poster for året er specificeret nedenfor, herunder hvor disse er indregnet i resultatopgørelsen.

	2022	2021
Indtægter:		
Underskudsgaranti Ringkøbing-Skjern Kommune	5.856.950	0
Kompensation vedrørende Covid-19	1.780.594	10.070.864
	<u>7.637.544</u>	<u>10.070.864</u>
Særlige poster indgår på følgende linjer i årsregnskabet:		
Bruttoresultat	7.637.544	10.070.864
Resultat af særlige poster netto	<u>7.637.544</u>	<u>10.070.864</u>

2. Personaleomkostninger

Lønninger og gager	10.308.717	16.162.366
Pensioner	1.169.567	1.717.717
Andre omkostninger til social sikring	319.466	369.109
	<u>11.797.750</u>	<u>18.249.192</u>
Direktion og bestyrelse	<u>1.767.484</u>	<u>1.737.151</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>25</u>	<u>39</u>

3. Øvrige finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger	79.750	28.728
	<u>79.750</u>	<u>28.728</u>

Noter

	31/12 2022	31/12 2021
4. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2022	8.126.426	7.199.493
Tilgang i årets løb	406.861	926.933
Afgang i årets løb	-860.390	0
Kostpris 31. december 2022	7.672.897	8.126.426
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	-2.074.029	-553.129
Årets afskrivninger	-1.598.289	-1.520.900
Af-/nedskrivninger, afhændede aktiver	193.778	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	-3.478.540	-2.074.029
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	4.194.357	6.052.397
5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
Fonden har ingen pantsætninger eller sikkerhedsstillelser pr. 31. december 2022.		
6. Eventualposter		
Eventualforpligtelser		
Kautionsforpligtelser:		
Fonden har afgivet selvskyldnerkaution overfor Ejendomsfonden Naturkrafts mellemværende med vestjyskBANK. Bankgælden udgør pr. 31. december 2022 i alt 14.234 t.kr.		
Fonden har afgivet selvskyldnerkaution overfor Ejendomsfonden Naturkraft vedrørende gældsbevis med leverandør. Gælden udgør pr. 31. december 2022 i alt 10.000 t.kr.		
7. Resultatkontrakt med Børne og Undervisningsministeriet		
Skoletjeneste		
Fonden Naturkraft indgik med virkning for 2022 en resultatkontrakt med Børne og Undervisningsministeriet om udvikling af analoge og digitale formidlings- og undervisningsmaterialer og om et koncept til formidling og undervisning i Naturkraft.		
Den samlede anvendelse af det modtagne tilskud fordeles således:		
		2022
Lønomskostninger til egne medarbejdere - udførende del		2.105.015
Lønomskostninger til projektledelse		550.000
Erhvervelser/køb og forbrug under resultatkontrakten		572.880
Overheads og øvrige forhold		1.480.000

Henrik Tvarnø

Navnet returneret af dansk MitID var:

Henrik Tvarnø

Bestyrelsesformand

ID: b836bbac-ef84-4321-8ea4-7db110e41580

Tidspunkt for underskrift: 08-06-2023 kl.: 13:56:50

Underskrevet med MitID



Hans Østergaard Kristensen

Navnet returneret af dansk MitID var:

Hans Østergaard Kristensen

Bestyrelsesmedlem

ID: 375a39e0-10f9-4657-9617-bda10f6a4b1f

Tidspunkt for underskrift: 09-06-2023 kl.: 11:13:04

Underskrevet med MitID



Henrik Rasmussen

Navnet returneret af dansk MitID var:

Henrik Rasmussen

Bestyrelsesmedlem

ID: a84045fe-ac1c-4a80-bbbb-4d07b3fb2bc7

Tidspunkt for underskrift: 08-06-2023 kl.: 15:18:12

Underskrevet med MitID



Lisbeth Valther

Navnet returneret af dansk MitID var:

Lisbeth Valther

Bestyrelsesmedlem

ID: fc986b85-5fcd-4f62-a377-a933700aeda2

Tidspunkt for underskrift: 08-06-2023 kl.: 13:59:09

Underskrevet med MitID



Kurt Nielsen

Navnet returneret af dansk MitID var:

Kurt Nielsen

Bestyrelsesmedlem

ID: 9edbc6ad-4863-4c09-b0a2-2e5f9aaa1c0d

Tidspunkt for underskrift: 08-06-2023 kl.: 16:05:30

Underskrevet med MitID



Mette Kristine Bjerrum Jensen

Navnet returneret af dansk MitID var:

Mette Kirstine Bjerrum Jensen

Direktør

ID: 53470d3c-4e0b-4b5e-ad1e-4ac15bc46e98

Tidspunkt for underskrift: 08-06-2023 kl.: 14:21:42

Underskrevet med MitID



Mette Kristine Bjerrum Jensen

Navnet returneret af dansk MitID var:

Mette Kirstine Bjerrum Jensen

Dirigent

ID: 53470d3c-4e0b-4b5e-ad1e-4ac15bc46e98

Tidspunkt for underskrift: 08-06-2023 kl.: 14:21:42

Underskrevet med MitID



Kim Rune Brarup

Navnet returneret af dansk NemID var:

Kim Rune Brarup

Revisor

ID: 98134570

Tidspunkt for underskrift: 12-06-2023 kl.: 07:51:59

Underskrevet med NemID

NEM ID

This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at www.esignatur.dk.